1

МИНИСТЕРСВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГАОУ ВО «СЕВЕРО-ВОСТОЧНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ М.К. АММОСОВА»

На правах рукописи

АЛЕКСЕЕВА Татьяна Васильевна

КЛИНИКО-ФИЗИОЛОГИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДИАГНОСТИКИ, ЛЕЧЕНИЯ И

ПРОФИЛАКТИКИ ЗУБОЧЕЛЮСТНЫХ АНОМАЛИЙ У ДЕТЕЙ

ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С ДИСПЛАЗИЕЙ СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ

ТКАНИ

3.1.7. Стоматология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор Ушницкий

Иннокентий Дмитриевич

Якутск 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………...…..5

ГЛАВА 1. ЭТИОЛОГИЯ, ПАТОГЕНЕЗ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ПРОФИЛАКТИКИ ЗУБОЧЕЛЮСТНЫХ

АНОМАЛИЙ У ДЕТЕЙ ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С ДИСПЛАЗИЕЙ

СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ ТКАНИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ) ………….........17

1.1. Факторы риска развития нарушений окклюзии, деформаций зубных

рядов и аномалий положения зубов у детей и подростков при дисплазии

соединительной ткани ………………………………….…..………….……... ..17

1.2. Патогенетические аспекты зубочелюстных аномалий при

врождённой соединительнотканной недостаточности у детей школьного

возраста…………………………………………………………………………...23

1.3. Проявления наследственной коллагенопатии в полости рта и

челюстно-лицевой области …………………………………………………..…28

1.4. Совершенствование профилактики местных проявлений дисплазии

соединительной ткани, связанных с зубочелюстными аномалиями

школьников………………………………..…………….…………….....………33

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ…………………39

2.1. Характеристика материала исследования……….………………………....39

2.2. Способы определения общих и местных проявлений

недифференцированных коллагенопатий у школьников…………………..….41

2.2.1. Определение общих проявлений врождённой соединительнотканной

недостаточности ……………………………………………………………....…41

2.2.2. Способы определения проявлений врожденной коллагенопатии в

полости рта…………………………………………………………………..…...42

2.3. Способы оценки состояния тканей пародонта………...………………..…43

2.4. Методы исследования ротовой жидкости ………………………………....44

2.4.1. Определение минерализующего потенциала, скорости секреции и

вязкости ротовой жидкости……………………………………………………..44

2.4.2. Определение кислотно-щелочного баланса смешанной слюны.……....46

2.4.3. Изучение концентрации щелочной фосфатазы………………………....46

3

2.4.4. Определение катионно-анионного баланса смешанной слюны.....……48

2.5. Способы определения устойчивости и структурной однородности

твердых тканей зубов ……………………………………...……………………51

2.5.1. Радиоспектральный способ изучения твердых тканей зубов………......51

2.5.2. Определение износостойкости рабочей поверхности зубов…………...52

2.5.3. Изучение плотности твердых тканей зубов …………….……………....53

2.6. Гигиеническое обучение и воспитание школьников …….…….…...........54

2.7. Санитарно-гигиеническое воспитание и обучение школьников

образовательных учреждений……………………........……………………......55

2.8. Способы оценки гигиены полости рта у школьников…………………....56

2.9. Анкетирование школьников и их родителей….…………………………..57

2.10. Статистические способы обработки…...……………….…...……..……..58

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ……..61

3.1 Характеристика кариеса зубов у детей школьного возраста с врожденной

коллагенопатией………………...…………………………………………….…61

3.2. Пародонтологический статус детей школьного возраста с дисплазией

соединительной ткани……………………………………………….……...…..63

3.3. Состав и свойства ротовой жидкости у обследованных возрастных групп

детей и подростков с дисплазией соединительной ткани………………….…66

3.4. Характеристика структурной резистентности эмали и дентина интактных

постоянных зубов школьников с дисплазией соединительной ткани…….....72

3.5. Гигиеническое состояние полости рта и уровень санитартной

просвещенности школьников с дисплазией соединительной ткани..........….75

3.6. Характеристика общих и местных проявлений дисплазии

соединительной ткани у школьников.…………………………....................…78

3.7. Устройство для измерения сужения верхней челюсти с учетом высоты

свода твердого неба у детей при различных степенях тяжести дисплазии

соединительной ткани………………………………………………….…...…. 86

3.8. Способ определения сужения верхней челюсти с учетом высоты свода

твердого неба у детей при различных степенях тяжести дисплазии

соединительной ткани……………………………………………….........……94

4

3.9. Устройство для измерения сужений верхней и нижней челюстей с учетом

высоты свода твердого неба детей и подростков при различных степенях

тяжести дисплазии соединительной ткани……………………………………105

3.10. Биометрический способ измерений сужений верхней и нижней челюстей

с учетом высоты свода твердого неба у детей и подростков при различных

степенях дисплазии соединительной ткани……………………………….….112

3.11. Клиническая характеристика эффективности применения разработанных

способов биометрических измерений в диагностике, лечении и профилактике

зубочелюстных аномалий у детей и подростков при различных степенях

тяжести дисплазии соединительной ткани…………………………………....128

3.12. Приоритетные направления совершенствования диагностических,

лечебно-профилактических мероприятий и комплексной реабилитации

школьников с дисплазией соединительной ткани…………..……...……....…133

ОБСУЖДЕНИЕ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ…………..……….…140

ВЫВОДЫ……………………………………………………………….……...159

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ…………………………………....162

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………….…..163

5

ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время у детей школьного возраста часто выявляются

зубочелюстные аномалии, которые характеризуются как высокий уровень.

При дисплазии соединительной ткани (ДСТ) аномалии окклюзии, аномалии

зубных рядов и аномалии положения зубов часто проявляются в виде местных

её фенотипических признаков, которая относится к наследственным

патологиям гетерогенной группы, относящихся к недиффиренцированной

ДСТ с общими и местными фенотипическими признаками (Арсентьев В.Г.,

2018; Тимохина В.Э. и др., 2018; Салеев Р.А. и др., 2021; Борзых О.Б. и др.,

2022; Хайбуллина Д.Х., Есин Р.Г., 2023). Так, аномалии зубочелюстной

системы могут быть представлены в виде изолированной патологии, а также

проявлениями мультифакторных, внешнесредовых, генетических болезней и

синдромов (Блинов М.С., 2018; Алабьюб И. 2019; Налетов А.В. и др., 2022).

Широкий спектр вариабельности факторов риска зубочелюстных аномалий

при врожденных коллагенопатиях обуславливают определенные трудности в

решении проблем их лечения и профилактики (Бородулина И.И., 2018;

Аверьянова Н.И. и др., 2020; Санькова, М.В. и др., 2022). Такая ситуация

определяет необходимость совершенствования комплексной медико-

социальной реабилитации школьников с ДСТ (Чемоданов В.В., Краснова Е.Е.,

2018; Ксембаев С.С. и др., 2019). Основными патогенетическими признаками

ДСТ являются нарушения обменных процессов соединительной ткани,

обуславливающие формирование и развитие патологических процессов

опорно-двигательного аппарата, связанные с гипермобильностью суставов,

деформациями грудины, слабостью связок, остеохондрозом и сколиозом

позвоночного столба, заболеваний органов зрения, внутренних органов,

сердечно-сосудистой системы и т.д. (Смирнoва Т.Л., Герaсимoва Л.И., 2018;


[…]


слюноотделения у школьников (0,34+0,01 и 0,31+0,02 мл/мин), повышение

вязкости ротовой жидкости (3,07+0,05 и 3,24+0,05 ед.), преобладание II и III

типов (27,12+0,21 и 60,34+0,25%). При этом снижение активности щелочной

фосфатазы (35,51+0,96 и 36,16+1,18 ед/л) направлено на поддержание

нормальных значений снижения ионизированного кальция в интактной эмали

(2,54+0,03 до 3,16+0, 12%), где определяется нарушения кальций-фосфорного

молярного коэффициента (весовое соотношение 2,27, соотношение атомной

массы 1,93).

3. Распространенность ДСТ у детей школьного возраста 71,26±0,13%. В

структуре аномалий окклюзии с учетом деформации твердого неба при

тяжелой степени ДСТ наиболее часто выявляется дистальная окклюзия

(37,58+0,38%), которая в 3,51 раз чаще встречается при сравнении с легкой

степенью, при средней – 1,30 раз. Ретроположение нижней челюсти часто

встречается при легкой степени (31,57+0,33%), в 1,66 и 2,67 раз чаще при

сравнении средней и тяжелой степенями. Глубокое травмирующее резцовое
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перекрытие преобладает при тяжелой степени (38,88+0,38%), и в 6,92 и 2,35

раза чаще выявляется при сравнении легкой и средней степенями.

В структуре аномалий зубных рядов с учетом высоты свода твердого

неба при тяжелой степени ДСТ наиболее часто выявляются сужения

зубоальвеолярных дуг верхней и нижней челюстей (31,48+0,09%) и

укорочения зубоальвеолярных дуг верхней и нижней челюстей (27,37+0,11%),

которые по сравнению с легкой и средней степенями выявляются чаще на 1,14

и 1,56, а также 1,29 и 1,10 раз соответственно.

В общей структуре аномалий положения зубов с учетом высоты свода

твердого неба при тяжелой степени тяжести ДСТ преобладали тесное

положение резцов (37,86+0,31%), вестибулоположение верхних клыков

(14,24+0,43%) и протрузия (6,47+0,47%), которые чаще выявлялись по

сравнению с легкой и средней степенями 2,12, 1,90, 4,65 и 1,71, 1,49, 1,52

соответственно. А при легкой степени тяжести чаще выявлялись

палатиноположение (12,47+0,44%), тортоаномалии (19,28+0,40%), обратная

окклюзия (8,31+0,46%) и макродентия (12,82+0,44%), которые при савнении с

легкой и средней степенями больше на 2,18, 1,23, 22,45, 1,68 и 2,72, 1,11, 2,90,

1,76 раз соответственно.

4. С целью получения точных биометрических данных впервые

разработаны устройства для измерения сужения верхней и нижней челюстей с

учетом высоты свода твердого неба у детей и подростков при различных

степенях тяжести ДСТ в амбулаторно-поликлиническом приеме и на гипсовых

моделях челюстей. Впервые с применением данных устройств разработаны

способы измерений сужений верхней и нижней челюстей с учетом высоты

свода твердого неба у детей и подростков при различных степенях ДСТ, где

установлены сужения верхней челюсти между премолярами на верхней

челюсти при легкой степени тяжести до -2,57+0,13 и молярами -2,16+0,15,

средней – -2,90+0,17 и -2,57+0,24, а тяжелой – -6,69+0,47 и -6,58+0,43, на
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нижней челюсти по измерительным точкам премоляров и моляров до -2,23 и -

3,57 мм, средней – -3,29 и -6,25 мм, тяжелой – -7,68 и -8,84 мм.

5. Впервые в здравоохранении внедрены разработанные

рекомендации с совершенствованием профилактики, диагностики, лечения и

медико-социальной реабилитации зубочелюстных аномалий, деформаций

окклюзий, аномалий зубных рядов, аномалий положения и формы зубов у

школьников с учетом степени тяжести ДСТ с созданием региональной единой

базы данных.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выявленные местные проявления ДСТ у школьников, связанные с

анатомическими деформациями верхней и нижней челюстей, определяют

дальнейшее совершенствование их профилактики, диагностики, лечения и

реабилитации с междисциплинарным подходом.

2. Выявленные местные проявления ДСТ с учетом степени ее тяжести у

детей и подростков в виде деформаций окклюзий, аномалий зубных рядов,

аномалий формы и положения зубов, а также установленные местные факторы

риска стоматологических заболеваний у школьников диктуют необходимость

проведения дальнейших научных исследований, направленных на

своевременную диагностику, повышения эффективности лечебно-

профилактических и реабилитационных мероприятий.

3. С целью совершенствования комплексной медико-социальной

помощи детей и подростков с ДСТ необходимо применить разработанные

нами устройства и способы для биометрических измерений сужений верхней

и нижней челюстей с учетом деформаций твердого неба у школьников при

различных степенях тяжести ДСТ, проявляющиеся в виде местных

фенотипических признаков в полости рта, связанные с деформациями

окклюзий, аномалиями зубных рядов, аномалиями положения и формы зубов

с целью своевременного и эффективного проведения лечебно-

профилактических и реабилитационных мероприятий. Рекомендации будут

реализовываться в практическое здравоохранение и детские образовательные

учреждения в рамках методических рекомендаций, утвержденных

Министерством здравоохранения Республики Саха (Якутия) от 10.12.2019 г. в

соответствии со статьей 29 ФЗ от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны

здоровья граждан в РФ» и комплексной программы социально-

экономического развития Республики Саха (Якутия) до 2030 года в разделе

«Здравоохранение».

4. Результаты исследования о состоянии зубочелюстной системы у детей

и подростков с ДСТ необходимо внедрить в учебный процесс медицинских

ВУЗов и стоматологические медицинские учреждения.
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