Отзыв научного руководителя

о научной квалификации Алексеевой Татьяны Васильевны, представившей диссертационную работу на тему: «Клинико-физиологическое обоснование эффективности диагностики, лечения и профилактики зубочелюстных аномалий у детей школьного возраста с дисплазией соединительной ткани» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Алексеева Татьяна Васильевна 1980 года рождения, окончила стоматологическое отделение Медицинского института Якутского государственного университета имени М.К. Аммосова Министерства образования и науки Российской Федерации в 2003 году. С 01.08.2003 года по 30.06.2004 год проходила клиническую интернатуру на базе «Мегино-Кангаласская центральная районная больница» Республики Саха (Якутия) и на базе стоматологической поликлиники Медицинского института ФГБОУ ВПО ЯГУ имени М.К. Аммосова Министерства образования и науки Российской Федерации. С 2003 по 2007 год работала в ГБУ Республики Саха (Якутия) «Мегино-Кангаласская центральная районная больница», а с 2007 по 2011 год в стоматологической клинике ООО «Альянс», (Якутск) врачом стоматологом. В 2011 году была принята врачом стоматологом детским в ГБУ РС(Я) «Детская стоматологическая поликлиника», с 2013 по 2018 год заведовала детской стоматологической поликлиникой. В 2018 году в связи с реорганизацией была переведена в ГАУ РС(Я) «Якутский специализированный стоматологический центр» заведующей детским отделением и работает по настоящее время. С 2022 года по настоящее время работает ассистентом кафедры терапевтической, хирургической, ортопедической стоматологии и стоматологии детского возраста Медицинского института ФГАОУ ВО СВФУ имени М.К. Аммосова Министерства науки и высшего образования Российской Федерации. Алексеева Татьяна Васильевна является грамотным, инициативным, ответственным, высококвалифицированным специалистом в области детской

стоматологии. Активно принимает участие в межрегиональных научно-практических конференциях «Актуальные проблемы и перспективы развития в условиях Севера» в рамках Национального конгресса «Экология и здоровье человека на Севере» с международным участием, регулярно посещает специализированные семинары и мастер-классы, курсы повышения квалификации и циклы системы непрерывного медицинского образования.

Результаты исследовательской работы Татьяны Васильевны внедрены в практическое здравоохранение Республики Саха (Якутия). Материалы работ используются в учебном процессе на кафедрах терапевтической, хирургической, ортопедической стоматологии и стоматологии детского возраста, хирургических болезней и стоматологии факультета постдипломного образования врачей, на курсах стоматологии лечебного, педиатрического отделений Медицинского института ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» Министерства науки и высшего образования, (Якутск), ФГБОУ ВО «Северный государственный медицинский университет» (Архангельск), ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный медицинский университет Минздрава России (Хабаровск), ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава России. Материалы исследования использованы при разработке методических рекомендаций, утвержденных министерством здравоохранения Республики Саха (Якутия) «Совершенствование медико-социальной реабилитации зубочелюстных аномалий у детей и подростков при различных степенях тяжести дисплазии соединительной ткани». По результатам исследовательской работы опубликованы 25 научных работ, в том числе в Российских рецензируемых изданиях ВАК – 3, Web of Science – 3 и Scopus – 1, получено 5 патентов на изобретения и полезные модели, в том числе 1 Евразийский патент.

Наряду с исследовательской работой Алексеева Татьяна Васильевна занимается учебной деятельностью на должности ассистента кафедры терапевтической, хирургической, ортопедической стоматологии и стоматологии детского возраста Медицинского института ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» Министерства науки и высшего образования РФ, (Якутск). За время работы показала себя высоко эрудированным, знающим практический материал преподавателем по основным дисциплинам кафедры. В общении с сотрудниками кафедры, врачами-стоматологами и младшим медицинским персоналом соблюдает правила этики и деонтологии. Алексееву Татьяну Васильевну, можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного самостоятельно решать поставленные задачи, выполнять глубокие теоретические и научные исследования. Добросовестно выполняет свои обязанности и пользуется уважением в коллективе.

Заведующий кафедрой терапевтической,
хирургической, ортопедической стоматологии
и стоматологии детского возраста
Медицинского института ФГАОУ ВО
«Северо-Восточный федеральный
Университет имени М.К. Аммосов»,
Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации, (Якутск),
доктор медицинских наук,
(3.1.7. Стоматология, 1.5.5. Физиология),
профессор

Согласен на обработку моих персональных данных

Ушницкий Иннокентий Дмитриевич

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет имени
М.К. Аммосова», Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации (Якутск), 677013, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул.
Ойунского, 27, +7(4112)4 9-67 -65, mi@s-vfu.ru